Tous les Pères et tous les Docteurs de l'Eglise déclarent que l'homme ne peut naturellement connaître Dieu qu'en s'élevant de l'être participé atteint immédiatement à l'être divin entendu dans son image; Rosmini soutient que l'homme peut, même naturellement, connaître non seulement l'être participé, mais l'être principe (1), non seulement les effets contingents, mais la cause nécessaire et éternelle, non seulement la créature, mais le Créateur, origine et fin de tout ce qui existe (2).

13. Cette erreur est ce que l'on est convenu d'appeler dans les temps modernes *l'ontologisme*.

Elle est pour Rosmini, ainsi que je le disais plus haut, une conséquence nécessaire de sa confusion entre l'être indéterminé et l'être divin, ou plutôt elle est identique avec cette première erreur. Si, en effet, l'être en général est l'être même de Dieu, notre intelligence qui naturellement a la claire perception de l'être en général, aura naturellement la vision immédiate de Dieu : notre esprit, en entendant l'être général, n'entendra pas seulement un effet divin, un lointain vestige de Dieu, mais la cause suprême elle-même, il entendra ce quelque chose de l'être nécessaire et éternel lui-même, de la cause qui crée, détermine et finit tous les êtres contingents (3).

IV

IDÉALISME

14. Rosmini, qui a identifié plus haut l'être du fini avec l'être même de Dieu, identifie par contre l'essence du fini avec le néant.

D'après la doctrine de la raison et de la foi, l'essence du fini consiste dans quelque chose de *positif* et de réel. Selon Rosmini, « la quiddité (ce qu'est une chose) de l'être fini n'est pas constituée par ce qu'elle a de *positif*, mais par ses *limites* (4) ».

La raison comme la foi enseignent que non seulement l'essence de Dieu, mais aussi l'essence de la créature est une *réalité positive*. Pour Rosmini, « la quiddité » seule « de l'Être infini est constituée par l'entité et elle est positive; mais la *quiddité de l'être fini*, étant

(1) Prop. II^a.

(2) Prop. I^a.

(3) Prop. V^a.

(4) Quidditas (id quod est) entis finiti non constituitur eo quod habet positivi sed suis limitibus. (Prop. XI^a.)

constituée par les limites de l'entité, est *négative* (1) ». Et encore : « La réalité finie n'est pas, mais Dieu la fait être, en ajoutant une limite à la réalité infinie (2). » Et encore : « La différence qui existe entre l'Être absolu et l'être relatif n'est pas celle qui existe entre une substance et une substance; elle est autre et beaucoup plus grande, car le premier est l'être absolument, le second est le *non-être absolument* (3). »

Mais si l'essence de la créature consiste dans une *négation*, comme la négation est un *être de raison*, il faudra conclure que l'essence de la créature n'a de réalité que dans l'esprit de celui qui la conçoit.

Nous voilà en plein *idéisme*.

15. On pourrait s'étonner de voir Rosmini passer du panthéisme à l'idéalisme. Il y passe si aisément qu'après avoir dit que « la réalité finie n'est pas : *finita realitas non est* (4) », il dit aussitôt que « l'être initial devient l'essence de tout être réel, *esse initiale fit essentia omnis entis realis* (5) », en sorte qu'il unit dans une même proposition ces deux assertions contraires, que la réalité finie n'est pas, et que la réalité finie est l'être même de Dieu.

C'est qu'en effet, l'être de la créature est à ses yeux l'être même de Dieu, tellement qu'on ne peut trouver dans la créature un être propre, mais seulement l'être de Dieu. En conséquence, si vous regardez la créature dans ce qu'elle a en propre, vous devez dire que « la réalité finie n'est pas »; et si vous regardez en elle l'Être divin devenu son être, il faut dire au contraire qu'elle n'est pas seulement « un effet non divin d'une cause divine (6) », mais « qu'elle est quelque chose du Verbe, que le Père lui-même distingue du Verbe seulement par la raison (7) ».

16. Ajoutons d'autres réflexions.

Rosmini place une limite dans l'être absolu, c'est-à-dire dans

(1) Quidditas entis infiniti constituitur entitate et est positiva; quidditas vero entis finiti constituitur limitibus entitatis et est negativa. (Prop. xi^a.)

(2) Finita realitas non est, sed Deus facit eam esse addendo infinitæ realitatis limitationem. (Prop. xi^a.)

(3) Discrimen inter esse absolutum et esse relativum non illud est quod intercedit substantiam inter et substantiam sed aliud multo maius; unum enim est absolute ens, alterum est relative ens. (Prop. xii^a.)

(4) Prop. xi^a.

(5) *Ibid.*

(6) Prop. ii^a.

(7) Prop. vii^a.

l'Être divin lui-même : c'est ainsi, selon lui, qu'est produit l'être limité de la créature. Mais l'Être divin ne repousse-t-il pas, par son essence même, toute limite? L'Être divin est essentiellement parfait; donc essentiellement il exclut toute imperfection, et dès lors une limite quelconque. Si l'Être divin devient limité, il n'est plus l'Être divin, il est détruit. Il est aussi absurde de dire que l'Être divin reçoit une limite que de prétendre que le cercle devient carré sans cesser d'être cercle.

Puis, Rosmini distingue entre l'essence du fini et son être. L'École a bien distingué entre l'essence des choses et leur existence ou leur être, elle enseigne que l'essence en Dieu est son être même ou son existence; mais que dans les créatures, l'essence est une puissance, dont l'être ou l'existence est l'acte. Or Rosmini entend-il l'essence et l'être comme l'École? Non, « l'être est, selon lui, une réalité qui ne se distingue pas du reste de l'actualité divine, *actualitas non distincta a reliquo actualitatis divinæ* (1) »; il est « ce quelque chose de divin qui est manifesté à l'homme dans la nature : *divinum illud quod homini in natura manifestatur* (2) »; il est « quelque chose de l'être nécessaire et éternel : *aliquid entis necessarii et æterni* (3) ». Quant à l'essence, elle est la limite de l'être. Que Rosmini convienne donc qu'il n'emploie les expressions de l'École que pour en travestir le sens.